

Số: 64/KH-BCĐ

Kon Tum, ngày 27 tháng 4 năm 2016

KẾ HOẠCH

Hội đàm, dự lễ tiễn và tổ chức Lễ viếng, truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ hy sinh tại Lào và Campuchia về nước mùa khô 2015-2016

Thực hiện các Kế hoạch số 395, 396/KH-BCĐ ngày 09/9/2015 của Ban Chỉ đạo 1237 Quân khu 5 về việc tổ chức lực lượng tìm kiếm, cất bốc hài hươg hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện Việt Nam hy sinh ở Lào và Campuchia mùa khô 2015 - 2016 và Công văn số 231/BTL-BCĐ ngày 12/4/2016 của Ban Chỉ đạo 1237 Quân khu 5 về việc rút các Đội quy tập mộ liệt sĩ ở Lào và Campuchia về nước.

Trên cơ sở ý kiến thống nhất của UBND tỉnh và các tỉnh bạn, Ban Chỉ đạo 1237 tỉnh xây dựng Kế hoạch Hội đàm, dự lễ tiễn và tổ chức Lễ viếng, truy điệu, an táng các hài cốt liệt sĩ hy sinh tại Lào và Campuchia về nước, mùa khô 2015-2016, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thể hiện sự tri ân của cấp ủy, chính quyền và nhân dân các dân tộc tỉnh Kon Tum đối với các liệt sĩ nói chung, liệt sĩ hy sinh tại Lào và Campuchia nói riêng đã chiến đấu anh dũng vì nhiệm vụ quốc tế cao cả. Qua đó khơi dậy niềm tự hào dân tộc, khích lệ khát vọng cống hiến, noi gương các anh hùng liệt sĩ; xác định rõ vinh dự, trách nhiệm đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN.

2. Chuẩn bị chu đáo trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, đảm bảo tuyệt đối an toàn về người và phương tiện.

II. NỘI DUNG

- Hội đàm để rút Đội K53 về nước.
- Dự Lễ tiễn hài cốt liệt sĩ hy sinh tại Lào và Campuchia về nước.
- Tổ chức Lễ viếng, truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ hy sinh tại Lào và Campuchia quy tập mùa khô 2015-2016 tại nghĩa trang liệt sĩ Ngọc Hồi.

III. THÀNH PHẦN, PHƯƠNG TIỆN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Hội đàm rút Đội K53 về nước và dự lễ tiễn

1.1. Hướng Lào:

a. Thành phần: Gồm 17 các đồng chí:

- Ủy ban nhân dân tỉnh: 02 đồng chí (Đ/c PCT UBND tỉnh-Trưởng Ban; Văn phòng UBND tỉnh).

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh: 05 đồng chí (Chính ủy-Phó Ban chuyên trách; Chủ nhiệm Chính trị; Ban Chính sách; phiên dịch tiếng Lào; Phóng viên Báo và truyền hình quân đội).

- Thành viên Ban chỉ đạo: Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh, Sở Ngoại vụ, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi.

- Lái xe: 04 đồng chí.

b. Phương tiện: Sử dụng 04 xe ô tô (UBND tỉnh; Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; Công an tỉnh; Sở Lao động Thương binh và Xã hội).

c. Thời gian, địa điểm: Từ ngày 08-11/5/2016, tại ba tỉnh Attapur, Sê Kông, Chămpasăc (có tổ chức lễ tiễn), cụ thể:

- Ngày 08/5 (chủ nhật): 12h15: Tập trung tại Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, xuất phát đi tỉnh Attapur, tối nghỉ tại Attapur.

- Ngày 09/5 (thứ hai):

+ 08h00: Làm việc với Ban công tác đặc biệt tỉnh Attapur, sau đó đi Sê Kông.

+ 15h00: Làm việc với Ban công tác đặc biệt tỉnh Sê Kông (tối ngủ tại tỉnh Sê Kông).

- Ngày 10/5 (thứ ba):

+ 09h00: Làm việc với Ban công tác đặc biệt tỉnh Chămpasăc, sau đó đi Sê Kông (ăn trưa).

+ 14h00: Phối hợp với Ban chuẩn bị Lễ tiễn và tham gia lễ cầu siêu.

- Ngày 11/5 (thứ tư): 07h30 dự lễ tiễn tại Chămpasăc, sau đó về Kon Tum.

1.2. Hướng Campuchia:

a. Thành phần: Gồm 17 đồng chí:

- Ủy ban nhân dân tỉnh: 02 đồng chí (Đ/c PCT UBND tỉnh-Trưởng Ban; Văn phòng UBND tỉnh).

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh: 05 đồng chí (Chính ủy-Phó Ban chuyên trách; Chủ nhiệm Chính trị; Ban Chính sách; phiên dịch tiếng Campuchia; Phóng viên Báo và truyền hình quân đội).

- Thành viên Ban chỉ đạo: Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nội vụ, Hội Cựu Chiến binh tỉnh, UBND huyện Sa Thầy.

- Lái xe: 04 đồng chí.

b. Phương tiện: Sử dụng 04 xe ô tô (UBND tỉnh; Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Sở Tài chính).

c. Thời gian, địa điểm: Từ ngày 15-17/5/2016, tại tỉnh Ratanakiri, cụ thể:

- Ngày 15/5 (chủ nhật): 12h15: tập trung tại Ủy ban nhân dân tỉnh xuất phát đi tỉnh Ratanakiri.

- Ngày 16/5 (thứ hai):

+ 08h30: Làm việc với Ban chuyên trách tỉnh Ratanakiri.

+ 14h00: Phối hợp với Ban chuẩn bị lễ tiễn và tham gia lễ cầu siêu.

- Ngày 17/5 (thứ 3): 08h00 dự lễ tiễn tại tỉnh Ratanakiri, sau đó về Kon Tum.

2. Tổ chức Lễ viếng, truy điệu, an táng

2.1. Thành phần đại biểu:

a. Ngoài tỉnh:

- Bộ Tư lệnh Quân khu 5;

- Các tỉnh: Attapur, Sê Kông, Chămpasăc (nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào) và tỉnh Ratanakiri (Vương quốc Campuchia);

b. Trong tỉnh:

- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Thường trực Huyện uỷ, Thành uỷ-HĐND-UBND-UBMTTQ Việt Nam các huyện, thành phố;
- Sư đoàn 10; công ty 732;
- Lãnh đạo các phòng, ban huyện Ngọc Hồi; 200 cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, nhân dân và học sinh huyện Ngọc Hồi;
- Phóng viên các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh dự, đưa tin.

2.2. Thời gian, địa điểm: Vào lúc 08h00, ngày 18/5/2016 (thứ 4), tại nghĩa trang liệt sĩ Ngọc Hồi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ, Văn phòng UBND tỉnh tham mưu UBND tỉnh ra quyết định cử Đoàn cán bộ Ban Chỉ đạo 1237 đi Lào, Campuchia; phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh phát hành giấy mời gửi đại biểu dự lễ viếng, truy điệu, an táng liệt sĩ.

- Chuẩn bị các nội dung liên quan đến việc tổ chức Hội đàm (thống nhất về thời gian, địa điểm làm việc, Biên bản làm việc...); phối hợp với Ban Chuyên trách các tỉnh Chămpasăc (Lào), Ratanakiri (Campuchia) tổ chức tốt Lễ tiễn.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh, UBND huyện Ngọc Hồi và các đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức tốt Lễ viếng, truy điệu, an táng. Xây dựng chương trình, kịch bản và điều hành lễ viếng, truy điệu, an táng các liệt sĩ tại nghĩa trang liệt sĩ Ngọc Hồi; bảo đảm các lực lượng phục vụ cho buổi lễ theo quy định của Nhà nước; kiểm tra đôn đốc các cơ quan, đơn vị làm tốt công tác chuẩn bị bảo đảm buổi lễ chu đáo trọng thị.

- Chủ trì, phối hợp Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, UBND huyện Ngọc Hồi tổ chức đón Đoàn đại biểu ba tỉnh Nam Lào tại cửa khẩu Bờ Y và phối hợp với Công an tỉnh đón Đoàn đại biểu tỉnh Ratanakiri, Vương quốc Campuchia tại cửa khẩu Lệ Thanh (tỉnh Gia Lai) về khách sạn Đông Dương.

- Bảo đảm nơi ăn, nghỉ, tổ chức đón tiếp, chiêu đãi các đoàn đại biểu của các tỉnh: Ratanakiri, Attapur, Sê Kông, Chămpasăc tại khách sạn Đông Dương.

- Chỉ đạo Ban Quân sự các huyện, thành phố chủ động hợp tác với Phòng Lao động Thương binh và Xã hội làm tốt công tác tuyên truyền về nhiệm vụ tìm kiếm, hồi hương hài cốt liệt sĩ quy tập tại Lào và Campuchia về nước, thông báo

trên các phương tiện thông tin đại chúng thời gian đưa hài cốt liệt sĩ về nước và thời gian diễn ra Lễ viếng, truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ. Đồng thời, chủ động phối hợp với Ủy ban nhân dân Thành phố Kon Tum và các huyện Đăk Hà, Đăk Tô, Ngọc Hồi trong việc tổ chức đón hài cốt liệt sĩ ngày 17/5/2016.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng làm tốt công tác tuyên truyền về nhiệm vụ tìm kiếm, hồi hương hài cốt liệt sĩ quy tập tại Lào và Campuchia về nước, thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng thời gian đưa hài cốt liệt sĩ về nước và thời gian diễn ra Lễ viếng, truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ;

- UBND thành phố Kon Tum và các huyện: Đăk Hà, Đăk Tô, Ngọc Hồi thông báo cho nhân dân dọc tuyến đường Quốc lộ 14 từ xã Hòa Bình (thành phố Kon Tum) về đến Thị trấn Plei Kần (huyện Ngọc Hồi) treo cờ Tổ quốc; vận động nhân dân, các đơn vị lực lượng vũ trang, các trường học ra hai bên đường đón các hài cốt liệt sĩ về nước trong ngày 17/5/2016 (Dự kiến từ 13h00 đến 14h00).

3. Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi:

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh đón hài cốt liệt sĩ và đoàn công tác từ cửa khẩu Bờ Y về Nghĩa trang liệt sĩ Ngọc Hồi; tổ chức đón tiếp đại biểu trước, trong và sau buổi Lễ.

- Thông báo nhân dân các xã dọc trục đường từ cửa khẩu Bờ Y về Nghĩa trang liệt sĩ và nhân dân trong thị trấn Plei Kần treo cờ Tổ quốc trong ngày 11/5 và nhân dân thị trấn Plei Kần treo cờ Tổ quốc từ ngày 17 đến ngày 18/5/2016; huy động các cháu học sinh, các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn, vận động nhân dân hai bên đường từ cửa khẩu Bờ Y về thị trấn Plei Kần ra đón các hài cốt liệt sĩ từ Lào về nước trong ngày 11/5/2016 và nhân dân hai bên đường thị trấn Plei Kần đón các hài cốt liệt sĩ từ Campuchia về nước trong ngày 17/5/2016.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng làm maket, cờ chuôi, băng rôn, khẩu hiệu treo tại các trục đường lớn giao nhau; âm thanh, băng nhạc “Hồn tử sĩ”, chuẩn bị vòng hoa tiêu biểu, người thấp nhang, địa điểm đón tiếp các đại biểu, hoa tươi, đồ cúng, kiểm tra vệ sinh và bảo đảm tốt an toàn giao thông, an ninh trật tự tại khu vực tổ chức buổi lễ. Bảo đảm y tế, chọn các cháu học sinh cầm biển tên các đoàn đại biểu, cầm hoa dâng các anh hùng liệt sĩ...

- Huy động 200 cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, nhân dân và học sinh trên địa bàn huyện tham dự lễ.

4. Sở Ngoại vụ: Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định cử đoàn cán bộ đi công tác tại Lào và Campuchia (số cán bộ ngành quân đội có quyết định riêng); có công văn thông báo cho các tỉnh bạn về thời gian, nội dung, chương trình làm việc của Ban Chỉ đạo 1237 tỉnh, đề nghị các tỉnh tổ chức Lễ tiễn hài cốt liệt sĩ mời Đại diện Hội kiều bào Việt Nam định cư trên địa bàn tham gia Lễ tiễn.

5. Sở Lao động Thương binh và Xã hội:

- Chuẩn bị Điều văn phục vụ Lễ viếng, truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ gửi về Văn phòng UBND tỉnh (kèm theo file) trước ngày 12/5/2016.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và UBND huyện Ngọc Hồi để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc quyền chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ chu đáo Lễ viếng, truy điệu, an táng tại nghĩa trang liệt sĩ Ngọc Hồi (maket, treo băng rôn, khẩu hiệu, địa điểm đón tiếp đại biểu, loa đài, băng nhạc “Hồn tử sĩ”, nhang, đèn, băng tang, hoa tươi, vòng hoa,...).

6. Công an tỉnh:

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tổ chức tốt việc dẫn đường đưa, đón các Đoàn đi và về từ Campuchia và Lào, cụ thể:

+ Dự kiến 13h00 ngày 11/5/2016, dẫn đường, đón hài cốt liệt sĩ từ cửa khẩu Bờ Y về Nghĩa trang liệt sĩ Ngọc Hồi.

+ Dự kiến 10h00 ngày 17/5/2016 dẫn đường, đón hài cốt liệt sĩ từ cửa khẩu Lệ Thanh, Gia Lai về nghĩa trang liệt sĩ Ngọc Hồi.

+ Ngày 17/5/2016 cử 01 xe dẫn đường cùng với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh dẫn đường đón Đoàn đại biểu ba tỉnh Nam Lào từ cửa khẩu Bờ Y, Ngọc Hồi về khách sạn Đông Dương (Thời gian cụ thể hiệp đồng với Bộ CHQS tỉnh).

+ 06h00 ngày 18/5/2016 dẫn đường Đoàn đại biểu Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN và các đoàn khách quốc tế từ khách sạn Đông Dương tới nghĩa trang liệt sĩ Ngọc Hồi.

+ 12h00 ngày 18/5/2016 (sau bữa cơm trưa) cử 01 xe dẫn đường đưa đoàn đại biểu ba tỉnh Nam Lào từ Ngọc Hồi về cửa khẩu Bờ Y và 01 xe dẫn đường đưa đoàn đại biểu tỉnh Ratanakiri từ Ngọc Hồi về cửa khẩu Lệ Thanh (tỉnh Gia Lai).

- Chịu trách nhiệm bảo đảm công tác an ninh cho các đại biểu tại khách sạn Đông Dương từ ngày 17-18/5/2016; đảm bảo an ninh, trật tự trước, trong và sau thời gian diễn ra buổi Lễ viếng, truy điệu, an táng tại nghĩa trang liệt sĩ Ngọc Hồi.

7. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan, chỉ đạo cho các đơn vị trực thuộc tạo điều kiện thuận lợi cho các đoàn đại biểu các tỉnh Attapur, Sêkông, Chămpasăc qua cửa khẩu và đoàn công tác của tỉnh, Đội K53 về nước.

- Phối hợp với Công an tỉnh, UBND huyện Ngọc Hồi tổ chức đón tiếp các đoàn đại biểu từ Lào về Kon Tum tại Cửa khẩu Bờ Y theo lịch trình.

8. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh thẩm định các nội dung liên quan phục vụ Hội đàm, ký kết biên bản ghi nhớ với các tỉnh và diễn văn phát biểu tại Lễ tiễn hài cốt liệt sĩ tại tỉnh Champasăc (Nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào) và tỉnh Ratanakiri (Vương quốc Campuchia); phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội chuẩn bị nội dung Điều văn phục vụ Lễ truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ tại nghĩa trang liệt sĩ Ngọc Hồi;... để kịp thời báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét, quyết định.

9. Các thành viên Ban Chỉ đạo 1237 tỉnh: Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh triển khai nhiệm vụ cho cơ quan, đơn vị, địa phương theo kế hoạch và tổ

chức đón tiếp các đoàn đại biểu 03 tỉnh Nam Lào, tỉnh Ratanakiri, Vương quốc Campuchia, đại biểu ngoài tỉnh.

* **Kinh phí thực hiện:** Sử dụng nguồn kinh phí nghiệp vụ quy tập mộ liệt sĩ và ngân sách địa phương đã giao cho Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

Ban Chỉ đạo 1237 tỉnh đề nghị các đơn vị, địa phương có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch, nếu có phát sinh vướng mắc kịp thời thông báo cho Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo) số fax: 3.917.675 hoặc số điện thoại 0985.260.715 để tổng hợp báo cáo Trưởng Ban xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư lệnh Quân khu 5;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- BCH Quân sự tỉnh;
- BCH Biên phòng tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Sở Ngoại vụ;
- Sở Lao động Thương binh và Xã hội;
- Sở Tài chính;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Hội Cựu chiến binh tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các thành viên Ban chỉ đạo 1237 tỉnh;
- CVP, PVP phụ trách;
- Phóng viên báo, đài trên địa bàn tỉnh;
- Lưu VT, BCĐ.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Trần Thị Nga